
Nº 251, segunda-feira, 29 de dezembro de 201428 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014122900028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Uni-
versidade.

3. As demais condições e exigências estabelecidas para Se-
leção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponível no
site www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

5. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência
de candidatos, a inscrição será reaberta exigindo-se menor titulação,
por 3 (três) dias úteis, automaticamente, observado o disposto no
Quadro anexo ao presente Edital.

6. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as
inscrições, verificar-se a inexistência de candidatos aprovados, a ins-
crição será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única vez,
automaticamente, por 03 (três) dias úteis, a partir do 2º dia útil
subsequente à data da aprovação do resultado da Seleção pelo Chefe
do Departamento interessado, observado o disposto no Quadro anexo
ao presente Edital.

7. O presente Edital regulamentará a inscrição e respectiva
seleção dos processos mencionados nos itens 5 e 6, acima men-
cionados.

JESUALDO PEREIRA FARIAS

ANEXO

Quadro

SETOR DE ESTU-
DO/ REGIME

PERÍODO DE
INSCRI-ÇÃO

TITULAÇÃO
EXIGIDA

TAXA DE
INSCRI-ÇÃO

REMUNERA-
ÇÃO

Química Geral
(20h)

05, 06 e 07 de
janeiro de

2015
(inicial)

Título de Doutor R$ 68,00 R$ 2.752,60

09, 12 e 13 de
janeiro de

2015
(reabertura)

Título de Mestre R$ 59,00 R$ 2.394,74

15, 16 e 19 de
janeiro de

2015
(reabertura)

Diploma de Gra-
duação

R$49,00 R$ 1.966,67

Bioquímica Clínica
II

(40h)

05, 06 e 07 de
janeiro de

2015
(inicial)

Título de Doutor R $ 11 7 , 0 0 R$4.699,21

09, 12 e 13 de
janeiro de

2015
(reabertura)

Título de Mestre R$89,00 R$3.599,50

15, 16 e 19 de
janeiro de

2015
(reabertura)

Diploma de Gra-
duação

R$69,00 R$2.764,45

EDITAL No- 267, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final
da Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza,
objeto do Editais 223/2014 e 236/2014, conforme discriminado abai-
xo:

Edital Departamento Setor de Estudo Regime Classificado
236/2014 Departamento de

Saúde Comunitária/
FA M E D

Epidemiologia e
Bioestatística

20h 1º Hermano Alexandre
Lima Rocha

223/2014 Curso de Fisiotera-
pia/ FAMED

Internato-Fisiote-
rapia Neurofun-
cional Adulto e
Pediátrico

40h 1º Mayara Paz Albino
dos Santos

JESUALDO PEREIRA FARIAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 24/2014 publicado no D.O. de
30/05/2014 , Seção 3, Pág. 86. Onde se lê: Vigência: 20/05/2014 a
20/05/2014 Leia-se : Vigência: 20/05/2014 a 20/05/2015 Onde se lê:
No- PROCESSO: 24883-13/01 Leia-se : No- PROCESSO: 24833/13-
01

(SICON - 26/12/2014) 153045-15224-2014NE800036

PRÓ-REITORIA ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 249/2014

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 249/2014 (SRP). Sagrou-se vencedora a em-
presa M.G. COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LT-
DA - ME, CNPJ: 15.135.630/0001-40, nos itens 1 a 3, com valor total
de R$ 27.295,00 (vinte e sete mil duzentos e noventa e cinco reais).
Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede dessa uni-
versidade.

FRANCISCO FERREIRA NETO
Pró-Reitor

(SIDEC - 26/12/2014) 158719-26449-2014NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 107/2014 - UASG 153046

No- Processo: 23068018374201414.
INEXIGIBILIDADE No- 361/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
11880313000106. Contratado : ANANIAS CARDOSO ROMAO
98096087720-Objeto: Serviços de treinamento "in company", na mo-
dalidade presencial, sobre utilização de equipamentos de cocção RA-
TIONAL Self cooking center white efficience 5 sense. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/12/2014 a 24/03/2015. Valor Total:
R$4.500,00. Fonte: 250000001 - 2014NE804973. Data de Assinatura:
24/12/2014.

(SICON - 26/12/2014) 153046-15225-2014NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 115/2014 - UASG 153046

No- Processo: 23068019011201498.
DISPENSA No- 614/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 03743301000101. Con-
tratado : SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM -COMER-
CIAL. Objeto: Treinamento in company, na modalidade presencial,
sobre "Elaboração de Manual de Boas práticas", visando a capa-
citação dos servidores. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
11/12/2014 a 11/03/2015. Valor Total: R$5.100,00. Fonte: 250000001
- 2014NE805038. Data de Assinatura: 11/12/2014.

(SICON - 26/12/2014) 153046-15225-2014NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 153046

Número do Contrato: 27/2010.
No- Processo: 23068016368200957.
INEXIGIBILIDADE No- 42/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
34274233000102. Contratado : PETROBRAS DISTRIBUIDORA S
A -Objeto: Prorrogar por mais 12 meses, ou até que se conclua novo
processo licitatório. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
15/12/2014 a 15/12/2015. Valor Total: R$204.000,00. Data de As-
sinatura: 15/12/2014.

(SICON - 26/12/2014) 153046-15225-2014NE800002

EDITAL Nº 100, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, o- RESOLVEresolve homologar
parte do resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que
trata o Edital nº.81/2014-R, publicado no D.O.U. de 18 de agosto de
2014.

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Linguagens, Cultura e Educação
Área/Subárea: Educação/Ensino de Língua Portuguesa e Li-

teraturas de Língua Portuguesa na Educação do Campo

Classificação Nome Pontuação
1º Fabiano de Oliveira Moraes 973,0
2º Lucas do Nascimento 686,1
3º Regina dos Santos Godinho 664,6

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL

Em Exercício

EDITAL No- 101, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, o- RESOLVEresolve homologar
parte do resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que
trata o Edital nº.81/2014-R, publicado no D.O.U. de 18 de agosto de
2014.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECO-
NÔMICAS

Departamento: Direito
Área/Subárea: Direito Processual Civil

Classificação Nome Pontuação
1º Hermes Zaneti Junior 894,0
2º Tiago Figueiredo Gonçalves 726,0
3º Luciano Picoli Gagno 507,0

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL

Em Exercício

EDITAL No- 102, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, o- RESOLVEresolve homologar
parte do resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que
trata o Edital nº.82/2014-R, publicado no D.O.U. de 15 de setembro
de 2014.

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Ambiental
Área: Saneamento Básico/Instalações hidráulicas e sanitá-

rias
- Não houve candidato habilitado

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

EDITAL No- 103, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e com base no Parecer de Força
Executória nº 603/2014-AGU/PGF/PF/UFES, referente ao processo nº
0006755-31.2010.4.02.5001, ajuizado pelo Ministério Público Fede-
ral, resolve:

I- Anular o Edital nº 119/2010-R, publicado no D.O.U de 10
de junho de 2010, seção 3, página 58.

II - homologar o resultado do concurso público de provas e
títulos, para provimento de cargos de Professor do Magistério Su-
perior, de que trata o Edital nº 33/2010-R, publicado no D.O.U. de 23
de março de 2010:

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Teoria da Arte e Música
Área: Arte e Educação/Ensino de Arte/Linguistica, Letras e

Artes e Educação Artística

Classificação Nome Pontuação
1º Vera Lucia de Oliveira Simões 864,0
2º Geyza Rosa Oliveira Novais Vidon 795,0

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL

Em exercício

AVISO DE RETIFICAÇÃO No- 31.2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e com base na Decisão nº 13/2014,
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, proferida nos autos do
processo nº 23068.012434/2014-87, RESOLVE excluir do Edital nº
98, de 23 de dezembro de 2014, publicado no D.O.U. de 24 de
dezembro de 2014 o Concurso Público para preenchimento de 1 vaga
do cargo de Professor Efetivo em regime de Dedicação Exclusiva, na
área/subárea: Matemática/Educação Matemática, do Departamento de
Educação e Ciências Humanas do Centro de Universitário Norte do
Espírito Santo desta Universidade.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL,
Em exercício

RETIFICAÇÃO

No- 30.2014
Nos Editais nº 97, 98 e 99/2014-R, publicado no D.O.U. de

24/12/2014, seção 3, página 97, onde se lê: "EDITAL No- 97, DE 23
DE DEZEMBRO DE 2014", leia-se: "Editais 97, 98 e 99 de 23 de
dezembro de 2014".

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

No- 38/2014 Sexto Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº
4600274778. Processo no 23068.46060/08-55. Partícipes: Petróleo
Brasileiro S.A - CNPJ: 33.000.167/0001-01, a Universidade Federal
do Espírito Santo - CNPJ: 32.479.123/0001-43, e, como interveniente,
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - FEST - CNPJ:
02.980.103/0001-90. Objeto: Dilatar o prazo por 180 dias corridos.
Data de assinatura: 01/12/2014.

No- 39/2014 Sétimo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº
4600274778. Processo no 23068.46060/08-55. Partícipes: Petróleo
Brasileiro S.A - CNPJ: 33.000.167/0001-01, a Universidade Federal
do Espírito Santo - CNPJ: 32.479.123/0001-43 e, como interveniente,
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - FEST - CNPJ:
02.980.103/0001-90. Objeto: Promover o remanejamento financeiro,
conforme detalhamento anexo. Data de assinatura: 05/12/2014.

No- 40/2014 Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1024/2013. Pro-
cesso no 23068. 015533/2013-30. Partes: (Contratada) UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ: 32.479.123/0001-
43 e (Contratante) INSTITUTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ES-
TADO DO ESPÍRITO SANTO - IOPES - CNPJ: 08.696.369/0001-
92. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 meses. Data de
assinatura: 09/12/2014.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No- 18.2014
No Edital nº 54/2014-DGP, publicado no D.O.U. de 24 de

dezembro de 2014, seção 3, páginas 99 e 100, onde se lê: De-
partamento de Mecânica; leia-se: Departamento de Engenharia Me-
cânica.

do3-28 - INPDFViewer http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/servlet/INPDFViewer?jornal=3&pag...

1 de 1 9/3/2015 09:55

danielycaprichoni
Realce


